总资产 10,012,745,646.88 9,341,266,644.58 9,341,266,644.58 7.19% 8,568,017,686.99 8,568,017,686.99

归属于上市公司股东的股东

权益
1,980,074,831.91 1,796,510,912.73 1,784,314,479.96 10.97% 1,739,827,236.92 1,725,286,822.16

股本 638,880,000.00 638,880,000.00 638,880,000.00 0.00% 580,800,000.00 580,800,000.00

4、主要财务指标   单位：人民币元

2009 年 2008 年
项  目 2010 年

调整前 调整后
本年比上年

增减% 调整前 调整后

基本每股收益 0.077 0.133 0.136 -43.38% 0.183 0.157

稀释每股收益 0.077 0.133 0.136 -43.38% 0.183 0.157

扣除非经常损益后的基本每股收益 0.016 0.005 0.008 100.00% 0.161 0.135

全面摊薄净资产收益率 2.49% 4.71% 4.88% -48.98% 6.10% 5.29%

加权平均净资产收益率 2.68% 4.79% 4.92% -45.53% 6.36% 5.47%

扣除非经常损益后全面摊薄净资产收益率 0.51% 0.17% 0.30% 70.00% 5.36% 4.54%

扣除非经常损益后加权平均净资产收益率 0.55% 0.17% 0.31% 77.42% 5.59% 4.69%

每股经营活动产生的现金流量净额 0.038 0.88 0.878 -95.67% 0.37 0.365

2009 年末 2008 年末
项  目 2010 年末

调整前 调整后
本年比上年

增减% 调整前 调整后

归属于上市公司股东的每股净资产 3.10 2.81 2.79 11.11% 3.00 2.97

注：上述财务指标均按照《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 9号——净资产收益率和每股收益的

计算及披露》中的相关规定计算。

3

   中色股份   2010 年年度报告

5、股东权益变动情况（注：合并报表数）   单位：人民币元

项目 期初数 本期增加 本期减少  期末数 变动原因

股本 638,880,000.00  638,880,000.00

资本公积 219,249,156.23  122,672,680.29  1,713,179.82  340,208,656.70

增项为对控股子公司增资金额小

于子公司相应账面净资产的差

额；减项为可供出售金融资产公

允价值变动，权益法核算的被投

资单位其他权益变动影响

专项储备 10,431,616.20  10,399,611.65  2,741,250.58  18,089,977.27  增项为本年安全生产费计提额，

减项为支付额

法定盈余公积 207,499,587.61  207,499,587.61

未分配利润 798,592,574.15  62,361,435.93  13,438,554.70  847,515,455.38
增项为本年盈利及对被投资单位

由成本法改为权益法核算所产生

的调增额，减项为利润分配

外币折算差额 -90,338,454.23  18,219,609.18  -72,118,845.05  汇率变动

归属于上市公司

股东权益合计
1,784,314,479.96  213,653,337.05  17,892,985.10  1,980,074,831.91

   三、股本变动及主要股东持股情况

（一）股本变动情况

  1、本报告期内，公司股本结构未发生变动：   单位：股
本次变动前 本次变动增减(+,-) 本次变动后

数量 比例 发行

新股 送股 公积金

转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 213,049,739 33.35%   213,049,739 33.35%

1.国家和国有法人持股 213,017,062 33.34%   213,017,062 33.34%

2.其他内资持股 32,677 0.01%   32,677 0.01%

其中：境内法人持股

境内自然人持股(高管持股) 32,677 0.01%   32,677 0.01%

3.外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件股份 425,830,261 66.65%   425,830,261 66.65%

1.人民币普通股 425,830,261 66.65%   425,830,261 66.65%

2.境内上市外资股

3.境外上市外资股

4.其他

三、股份总数 638,880,000 100.00%   638,880,000 100.00%